
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2515        

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 30 aprilie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 30 aprilie 2025, începând cu ora 11
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 24 aprilie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 2515/24.04.2025 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 04 martie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 13 martie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 14 martie 2025. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 martie 2025.  

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 31 martie 2025. 

6. Întrebări și interpelări.  

7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflată în 

situație de extremă dificultate – copilul Dicu David – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu, viceprimarii Zoia Staicu și Alexandru-Florian Săraru și de consilierii locali 

Iulian Bolocan, Sorin-Marius Dan, Gheorghe Popa și Vasile Robescu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2025 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu 

și de consilierul local Paul Palaș-Alexandru. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Teatrului ,,Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2025 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor la bilete şi abonamente 

pentru Republik Fest eveniment organizat de Filarmonica “Paul Constantinescu” 

Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu și de consilierii locali Raluca-

Ioana Dumitru, Magdalena Trofin și Alexandru-Florian Săraru.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de societatea Apa 

Nova Ploiești S.R.L. pentru prestarea unor servicii conexe serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare, constând în eliberarea avizelor – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului.  

12. Proiect de hotărâre privind acordarea pentru anul şcolar 2025 – 2026 a 

pachetului cu rechizite şcolare – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

13. Proiect de hotărâre referitor la completarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 675/2024 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi 

particular de pe raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025, modificată – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

14. Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.568/2024 privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în Consiliile de Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local, modificată – inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a 

șase posturi ocupate de asistenți medicali și a unui post vacant de asistent medical din 

cadrul Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti 

– inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului strategic 2025-2026 al 

Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti -  

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 



studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

17. Proiect de hotărâre privind desemnarea domnuluilui/doamnei Viceprimar 

al Municipiului Ploieşti, în calitate de membru în Comisia Locală Ploieşti de aplicarea a 

Legii nr. 1/2000 și finalizarea aplicării Legii nr. 18/1991, republicată, modificate prin 

Legea nr. 247/2005 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

18. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Veniamin Costache, nr. 3, adiacent 

apartamentului nr. 4, din bl. 28 A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

19. Proiect de hotărâre privind stabilirea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierii datelor în registrul agricol – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai 

Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor 

aflate în administrarea Agenției Naționale a Îmbunătățirilor Funciare - inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti nr. 405/26.09.2024 privind actualizarea poziţiei 1033 (referitoare 

la imobilul situat în Ploieşti, str. Mircea cel Bătrân, nr. 83) din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti nr. 533/24.10.2024 privind încheierea unui contract de închiriere 



pentru folosinţa spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Ploieşti, 

Piaţa Victoriei nr. 15, bloc CC Sud, parter pentru destinația de birouri parlamentare – 

inițiat de consilierul local Gheorghe Popa. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Gheorghe Sîrbu-Simion și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

24. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 10, Carte funciară nr. 136925-C1-U11, nr. cadastral 136925-C1-U11, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 31, Carte funciară nr. 136925-C1-U32, nr. cadastral 136925-C1-U32, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

26. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 10, Carte funciară nr. 136944-C1-U10, nr. cadastral 136944-C1-U10, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 26, Carte funciară nr. 136944-C1-U26, nr. cadastral 136944-C1-U26, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Ion Maiorescu, 

nr.4, bl. 33U1, ap. 24, Carte funciară nr. 137156-C1-U20, nr. cadastral 137156-C1-U20, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Libertăţii, nr. 1,            

bl. 30A, ap. 8, Carte funciară nr. 141393-C1-U8, nr. cadastral 141393-C1-U8, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” referitor la unele imobile din 

Municipiul Ploiești - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, 

Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului 

(teren + construcție) înscris în Cartea funciară nr. 145533 situat în Ploiești, str. 

Rezervoarelor nr. 1, ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 

pentru o unitate locativă cu destinaţia de locuinţă de necesitate – inițiat de consilierii 

locali Dan Sorin-Marius, Robescu Vasile, Popa Gheorghe și Bolocan Iulian. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

33. Proiect de hotărâre privind mutarea unui chiriaș – inițiat de consilierii 

locali Dan Sorin-Marius, Robescu Vasile, Popa Gheorghe și Bolocan Iulian. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de reparaţii curente 

propuse a fi executate în anul 2025 la unitătile de învățământ preuniversitar de stat şi 

antepreșcolar din Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

35. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de ședinţă – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații.  

36. Diverse. 

 

    

 
 


